Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5207

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA -

COPAM, em sua 723ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000,

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA:

                                          Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento,
durante o mês de dezembro/2021, em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM.
1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013 -
“Atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água
seja inferior a 5ha(cinco hectares)”:

DECLARAÇÃO Nº 1170/2021– PROCESSO Nº 2021-009247; DECLARAÇÃO Nº 1171/2021–
PROCESSO Nº 2021-009264; DECLARAÇÃO Nº 1208/2021– PROCESSO Nº 2021-007470.
2 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que
não utilizem sistema de esgotamento sanitário":
DECLARAÇÃO Nº 1169/2021– PROCESSO Nº 2021-009288; DECLARAÇÃO Nº 1172/2021–
PROCESSO Nº 2021-009332; DECLARAÇÃO Nº 1178/2021– PROCESSO Nº 2021-009351;
DECLARAÇÃO Nº 1183/2021– PROCESSO Nº 2021-009426; DECLARAÇÃO Nº 1187/2021–
PROCESSO Nº 2021-009180; DECLARAÇÃO Nº 1188/2021– PROCESSO Nº 2021-009183;
DECLARAÇÃO Nº 1195/2021– PROCESSO Nº 2021-009543; DECLARAÇÃO Nº 1197/2021–
PROCESSO Nº 2021-008798; DECLARAÇÃO Nº 1198/2021– PROCESSO Nº 2021-009459;
DECLARAÇÃO Nº 1199/2021– PROCESSO Nº 2021-009587; DECLARAÇÃO Nº 1200/2021–
PROCESSO Nº 2021-009589; DECLARAÇÃO Nº 1201/2021– PROCESSO Nº 2021-009591;
DECLARAÇÃO Nº 1202/2021– PROCESSO Nº 2021-009592; DECLARAÇÃO Nº 1203/2021–
PROCESSO Nº 2021-009594; DECLARAÇÃO Nº 1204/2021– PROCESSO Nº 2021-009598;
DECLARAÇÃO Nº 1205/2021– PROCESSO Nº 2021-009603; DECLARAÇÃO Nº 1206/2021–
PROCESSO Nº 2021-009604; DECLARAÇÃO Nº 1207/2021– PROCESSO Nº 2021-009606.
3 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas
urbanas”:
DECLARAÇÃO Nº 1148/2021– PROCESSO Nº 2021-009053; DECLARAÇÃO Nº 1149/2021–
PROCESSO Nº 2021-008296; DECLARAÇÃO Nº 1152/2021– PROCESSO Nº 2021-009045;
DECLARAÇÃO Nº 1156/2021– PROCESSO Nº 2021-009158; DECLARAÇÃO Nº 1157/2021–
PROCESSO Nº 2021-009174; DECLARAÇÃO Nº 1158/2021– PROCESSO Nº 2021-009176;
DECLARAÇÃO Nº 1159/2021– PROCESSO Nº 2021-008552; DECLARAÇÃO Nº 1164/2021–
PROCESSO Nº 2021-009272; DECLARAÇÃO Nº 1165/2021– PROCESSO Nº 2021-009267;
DECLARAÇÃO Nº 1166/2021– PROCESSO Nº 2021-009291; DECLARAÇÃO Nº 1167/2021–
PROCESSO Nº 2021-009292; DECLARAÇÃO Nº 1168/2021– PROCESSO Nº 2021-009293;
DECLARAÇÃO Nº 1173/2021– PROCESSO Nº 2021-009298; DECLARAÇÃO Nº 1174/2021–
PROCESSO Nº 2021-009324; DECLARAÇÃO Nº 1175/2021– PROCESSO Nº 2021-009346;
DECLARAÇÃO Nº 1176/2021– PROCESSO Nº 2021-009279; DECLARAÇÃO Nº 1179/2021–
PROCESSO Nº 2021-009355; DECLARAÇÃO Nº 1180/2021– PROCESSO Nº 2021-009372;
DECLARAÇÃO Nº 1181/2021– PROCESSO Nº 2021-009402; DECLARAÇÃO Nº 1182/2021–
PROCESSO Nº 2021-009423; DECLARAÇÃO Nº 1184/2021– PROCESSO Nº 2021-009439;
DECLARAÇÃO Nº 1185/2021– PROCESSO Nº 2021-009464; DECLARAÇÃO Nº 1192/2021–
PROCESSO Nº 2021-009463; DECLARAÇÃO Nº 1194/2021– PROCESSO Nº 2021-009496;
DECLARAÇÃO Nº 1196/2021– PROCESSO Nº 2021-009573; DECLARAÇÃO Nº 1211/2021–
PROCESSO Nº 2021-009674.

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

4 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações":
DECLARAÇÃO Nº 1150/2021– PROCESSO Nº 2021-009013; DECLARAÇÃO Nº 1151/2021–
PROCESSO Nº 2021-009015; DECLARAÇÃO Nº 1190/2021– PROCESSO Nº 2021-009442;
DECLARAÇÃO Nº 1191/2021– PROCESSO Nº 2021-009451.
5 - Item 5 - N.A. nº 126 - COPAM - “Dessalinizadores de água para o abastecimento humano
em áreas atingidas pela estiagem nos município integrantes do decreto de emergência em
vigor do governo do estado da Paraíba”:
DECLARAÇÃO Nº 1163/2021– PROCESSO Nº 2021-008613; DECLARAÇÃO Nº 1210/2021–
PROCESSO Nº 2021-009185.
6 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM -
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de
conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente
protegidas”:
DECLARAÇÃO Nº 1153/2021– PROCESSO Nº 2021-008930; DECLARAÇÃO Nº 1154/2021–
PROCESSO Nº 2021-008980; DECLARAÇÃO Nº 1155/2021– PROCESSO Nº 2021-009093;
DECLARAÇÃO Nº 1160/2021– PROCESSO Nº 2021-008837; DECLARAÇÃO Nº 1161/2021–
PROCESSO Nº 2021-008352; DECLARAÇÃO Nº 1162/2021– PROCESSO Nº 2021-009116;
DECLARAÇÃO Nº 1177/2021– PROCESSO Nº 2021-009121; DECLARAÇÃO Nº 1186/2021–
PROCESSO Nº 2021-007720; DECLARAÇÃO Nº 1189/2021– PROCESSO Nº 2021-009349;
DECLARAÇÃO Nº 1209/2021– PROCESSO Nº 2021-009048.
7 - Resolução do CONAMA 237/97 no seu art. 2º, parágrafo 2º:
DECLARAÇÃO Nº 1193/2021– PROCESSO Nº 2021-008950.

                                       Art  3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM

Publicada no DOE em 11 de fevereiro de 2022.